A estrutura remuneratória do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal possui a seguinte composição:

Vencimento Básico e Retribuição por Titulação, conforme valores vigentes estabelecidos no Anexo III da Lei nº 13.325/2016 e conforme o Quadro 2. Acresce-se a esses valores o Auxílio
Alimentação de R$ 229,00 (Duzentos e vinte e nove reais).

Quadro 02

Regime de Trabalho 20h

Vencimento Básico R$ 2.236,31*

Retribuição por Titulação Total

Especialização R$ 206,35 R$ 2.442,66

Mestrado R$ 549,96 R$ 2.786,27

Doutorado R$ 1.213,52 R$ 3.449,83

*O vencimento básico corresponde à Classe A, Nível 1.